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FRUICAO DO BENEFICIO A DESONERO DAS

CIONTRIBUICOES DO COFINS REFERENTES A PARCELA DA RECEITA

BRUTA DECORRENTE DAS OPERACOE ISENTAS COM TAIS

PRODUTOS;

9 - O INCISO X DA." NOVA REDACAO AO PARAGRAFO

UNICO DO ARTIGO 27 DO ANEXO I, PARA PRORROGAR ATE31

DE JULHO DE 2003 A CONCESSAO DE ISANCAO DO IMPOSTO

INCIDENTE NAS OPERACOES QUE ESPECIFICA PROMOVIDAS

PELA EMPRESA MASSAEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA -

EMBRAPA;

10 O INCISO XII ALTERA O * 4 -0 DO ARTIGO 41 DO
-

ANEXO I, PARA ESTENDER ATE 30 DE ABRIL DE 2002 A

ISENCAO CONCEDIDA AS OPORACOES INTERNAS COM INSUMOS

AGROPECUARIAS

11 - O INCISO XIII MODIFICA O * 322 DO ARTIGO 48 DO

ANEXO I, PARA PRORROGAR ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2002

A CONCESSAO DE ISENCAO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS

OPERACOES QUE DESTINEM EQUIPAMENTOS DIDOCES

CIENTFICOS MEDICO-HOSPITALARES, INCLUSIVE PECAS DE

REPOSICAO, AO MINISTERIO DA EDUCACAO E DO DESPORTO

MEC, PARA ATENDER AO "PROGRAMA DE MODERNIZACAO
-

E CONSOLIDACAO DA INFRE-ESTRUTURA ACADEMICA DAS

INSTITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR E HOSPITAIS

UNIVERSITARIOS", INSTITUIDO PELA PORRARIA N** 469, DE

25.3.97, DO MINISTERIO DA EDUCACAO E DO DESPORTO -

MEC;

12 - O INCISO XIV DA NOVA REDACAO AO INCISO 1 E AO

* * DO ARTIGO 62 DO ANEXO I, PARA ESTENDER A ISENCAO

PREVISTA NESSE ARTIGO A AQUISICAO DE VEICULOS PELA

POGLIA RODOVIARIA FEDERAL, DE ACORDO COM O PREVISTO

NO PLANO ANUAL DE REAPARELHAMENTO DA POLICI;

RODOVIARIA FEDERAL, E QUE ESTEJA CONTEMPLADA NO

PROCESSO DE LICITACAO N* O5/2000-CPUDPRF, A FRUICAO

DO BENEFICIO ESTA CONDICIONADA A ADUCAO DO VALOR

CORRESPONDENTE AO BENEFICIO DO PRECO DO VEICULO E

QUE A PARCELA RELATIVA A RECEITA BRUTA DECORRENTE

DESSA.S OPERACOES ESTEJA DESONERADA DAS CIONTRIBUICOES

DO PIS E DA CORNAS

13 O INCISO XV ALTERA O PARAGRAFO UNICO DO
ARRI

GO 66 DO ANEXO I, PARA PRORROGAR ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 2001 A ISANCAO DO IMPOSTO CONCEDIA AS

OPERACOES COM PRESERVATIVOS;

14 O INCISO XVI DA NOVA REDACAO AO * 3* DO
ARCI-

GO 74 DO ANEXO I, QUE ISENTA DO ICMS AS OPERACOES

COM PRODUTOS ARROLADOS NO CONVENIO ICMS 100/97

DE 4 DE NOVEMBRO DE 1997, ISUMOS AGROPECOL

E COM MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O USO

EXCLUSIVO NA AGRICULTURA E NA PECUARIA, QUANDO DESTINADOS

A CONTRIBUINTES ABRANGIDOS PELO PROJETO INTEGRADO DE

EXPLORACAO AGROPECUARIA E AGROINDUSTRIAL DO ESTADO

DE RORAIMA COM VISTA A RECUPERACAO DA

AGROPECUARIA, PARA PRORROGAR A CONCESSAO DO BENEFICIO ATE 31

DE DEZEMBRO DE 2001;

15 - OS INCISOS XVII E XVIII MODIFICAM,

RESPECTIVAMENTE O * 1** E O * 3-0 DO ARRIGO 87, QUE ISENTA DO

ICMS AS OPERACOES COM LAMPADAS FLUORESCENTES

PARA DISPOR SOBRE A NAO APLICACAO DO BENEFICIOS AS

OPERACOES REALIZADAS NO ESTADO DO AMAZONAS, BEM

COMO A REMESSA DE LAMPADAS A ESSE ESTADO, BEM

COMO PARA PRORROGAR A CONCESSAO DO BENEFICIO ATE

31 DE OUTUBRO DE 2001;

16 O INCISO XIX DA NOVA REDACAO AO PARAGRAFO
-

UNICO DO ARRIGO 499 DO ANEXO II, REFERENTE A REDUCAO

DE BASE DE CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS

OPERACOES INTERNAS COM DIAMANTES E ESMERALDAS, PARA

PRORROGAR A APLICACAO DESSE BENEFICIO ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 2001;

17 OS INCISOS XX E XXI ALTERAM,
RESPECTIVAMENTE

TE, O * 322 DO ARRIGO 9* E O PARAGRAFO UNICO DO ARRIGO

10 DO ANEXO II, QUE VERSAM SOBRE A REDUCAO DA BASE

DE CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SAIRDES

INTERESTADUAIS COM INSUMOS AGROPECUARIOS, PARA PRORROGAR

ATE 30 DE ABRIL DE 2002 A APLICACAO DESSE BENEFICIO;

18 O INCISO XII DA NOVA REDACAO AO "CAPUT" DO
-

ARTIGO 12 DO ANEXO II, QUE CONCEDE REDUCAO DE BASE

DE CALCULO NAS OPERACOES COM EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS, PARA INDICAR QUE O

CONVENIO ICMS-47/91 DEU NOVA REDACAO AO ANEXO II

DO CONVENIO ICMS-52/91, PARA ESTENDER O BENEFICIO

A OUTROS TRICOLORES DE RODAS, SEM ESTEIRA, UMA VEZ QUE

O BENEFICIO ABRANGIA APENAS OS TRATORES DE QUATRO

RODAS;

19 O INNCISO XXGI ALTERA O "CAPUT" DO ARTIGO 16
-

DO ANEXO II, QUE PREVE A CONCESSAO DE REDUCAO DE

BASE DE CALCULO DO ICMS INCIDENTE NAS PRESTACOES

DE SERVICO DE RADIOCHAMADA, PARA CONCEDER ATE 31

DE JULHO DE 2002 A APLICACAO DA CARGA TRIBUTARIA

CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL DE 5% (CINCO POR CENTO)

ELEVANDO-SE A PARTIR DE ENTAO A CARGA TRIBUTARIA PARA

7,5% (SETE INTEIROS E CINCO DECIMOS POR CENTO)

DURANTE O PERIODO DE 1** DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO

DE 2002 E PARA 1(*% (DEZ POR CENTO), A PARTIR DE 1* DE

JANEIRO DE 2003;

20 O INCISO )(XIV MODICA O ITEM 1 DO * 3* DO
-

ARRIGO 22 DO ANEXO II, QUE CONCEDE REDUCAO DE BASE

DE CALCULO DO ICMS INCIDENTE NAS OPERACOES COM

MEDICAMENTOS E COSMETICOS INDICADOS NA LEI

FEDERAL N* 10.147100, DE 21.12.00, PARA EXCLUIR A EXIGENCIA I

DE SE INDICAR O NUMERO DO LOTE DOS COSMETICOS,

DEIXANDO-SE TAL EXIGENCIA APENAS EM RELACAO AOS MEDII

CAMENTOS;

21 O INCISO XXV DA NOVA REDACAO AO * 2* DO
-

ARTIGO 1** DO ANEXO III, PARA PRORROGAR ATE 31 DE JULHO

DE 2003 AUTORIZACAO AO PRODUTOR RURAL PARA QUE, EM

SUBSTITUICAO AOS CREDITOS A QUE TERIA DIREITO, NA

FORMA E CONDICOES ESTABELECIDAS NA SUA LEGISLACAO,

OPTE PELO CREDITO PRESUMIDO DE ATE 50% (CINQUENTA

POR CENTO) DO ICMS INCIDENTE NAS SAIDAS DE ALHO;

22 O INCISO XVI ALTERA O * 2 -* DO ARTIGO 32 DO
-

ANEXO III, PARA PRORROGAR ATE 31 DE JULHO DE 2003 A

CONCESSAO DE CREDITO PRESUMIDO NAS SAIRIAS

TRIBUTADAS DE PRODUTOS DE CRISTAL, LOUCA E PORCELANA QUE

ESPECIFICA;'

23 O INCISO XVII MODIFICA O * 4-0 DO ARTIGO 49 DO
-

ANEXO III, QUE DISPOE SOBRE O APROVEITAMENTO DOS

VALORES PAGOS A TITULO DE DIREITOS AUTORAIS, ARRISCO

E CONEXOS COMO CREDITO DO ICMS, PARA ESTENDER SUA

APLICACAO ATE 31 DE OUTUBRO DE 2001;

24 O INCISO XVIII DA NOVA REDACAO AO * 4-0 DO
-

ARTIGO 6* DO ANEXO DI, QUE VERSA SOBRE A CONCESAO

DE CREDITO PRESUMIDO NAS OPERACOES COM PRODUTOS

RESULTANTES DA INDUSTRIACIZACAO DA MANDIOCA, PARA

PRORROGAR SUA APLICACAO ATE 31 DE JULHO DE 2003;

25 O INCISO XIX ALTERA O ARTIGO 8-* DO ANEXO DI,
-

QUE ESPECIFICA, PARA LIMITAR EM ATE 45% (QUARENTA E

CINCO POR CENTO) O PERCENTUAL APLICADO SOBRE O AKR

DO ICMS INCIDENTE NA SAIDA INTERNA DE NOVILHO

PROCE DO ESTABELECIMENTO DO PRODUTOR COM DESTIN )

AO ESTABELECIMENTO ABATEDOR, BEM COMO PARA

ESTEBELECER QUE TAL PROCEDIMENTO PODERA SER ADOTADO

ATE 31 DE JULHO DE 2003;

26 - O INCISO XXX MODIFICA O ITEM 1 DO PARAGRAFO

UNICO DO ARRIGO 12 DO ANEXO XII, PARA PROMOVER UMA

CORRECAO DE ORDEM TECNICA REFERE AESCRINIO QUE SE

TURACA DO ALVRO REGISTRO DE SAIDOS;

27 O INCISO XIXI DA NOVA REDACAO AOS ARIGOS 1-0
-

E 8* DO ANEXO XVII, QUE VERSAM SOBRE A CONCESSA

DE REGIME ESPECIAL, NA AREA DO ICMS, PARA EMPRESA

DE SERVICOS PUBLICOS DE TELECOMUNICACOE PARA

I ATUALIZAR O ML DE EMPRESAS CONSTANTES NO "CAPUT"

DO CITADO ARRIGO 1*O, UMA VEZ QUE SURGIRAM EMPRESAS

NOVAS E QUE OUTRAS TIVERAM SUA RAZAO SOCIAL

ALTERADA, BEM COMO PARA DISPOR QUE O DIFERIMENTO

PREVISTO CESSAO ONEROSA DE MEIOS DE REDES DETELEFOPARA

MACACOES A OUTRAS EMPRESAS CONSTANTES DO ANEXO

UNICO DO CONVOVIO ICMS-126/98, APLICAR-SE-A

TAMBEM, A EMPRESA DE SERVICO LIMITADO ESPECIALIZADO -

SLE, QUE TENHAM COMO TOMADORAS .DE SERVICOS AS

EMPRESAS RELACIONADAS NESSE ANEXO UNICO;

O ARTIGO 2* ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO

REGULAMENTO DO ICMS, A SABER: .

1 - O INCISO 1 ACRESCENTA O INCISO XIII E O * 14 AO

ARTIGO 213, PARA DISPOR SOBRE A ADOCAO DO LIVRE DE

MOVIMENTACAO DE PRODUTOS PELOS TRANSPORTADORES

REVENDEDORES RETALHISTAS TRR E PELOS
TRANSPORA

DORES REVENDEDORES RETALHISTAS NAVEGACAOANTENA

RIOR - TERNI PARA REGISTRO DIORIO DOS ESTOQUES E

MOVIMENTACAO DE COMPRA E VENDA DE OLEO DIESEL,

QUEROSENE GUINANTE E OLEOS COMBUSTIVEIS;

2 O INCISO II ACRESCENTA O * 4-0 AO ARRIGO 270,
-

PARA PREVER A POSSIBILIDADE DA SECRETARIA DA FAZENDA

HIPOTESES, EMISSAO DA NOTAAUTORIZAR, EM OUTRAS A

FISCAL DE RESSARCIMENTO, PREVISTA NO INCISO II DO

ARTIGO 270, UTILIZADA PARA FNS DE DEVOLUCAO DO IMPOSTO

RETIDO A MAIOR NAS OPERACOES SUJEITAS AO REGIME

JUDIDICO DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA;

3 O INCISO III ACRESCENTA A ALINEA *D* AO INCISO IV
-

DO ARRIGO 412, PARA PREVER A POSSIBILIDADE DE

ATRIBUIAO DISTRIBUIDOR DE COMBUSTIVEIS DE OUTRO

ESTADO, DE RESPONSABILIDADE PELA RETENCAO DO IMPOSTO

NAS REMESSAS DE COMESTIVEIS DERIVADOS DE

PETROLEO A SAO PAULO, NO CASO DE NAO TER OCORRIDO ESSA

RETENCAO POR PARTE DA REFFNARIA, EM OPERACAO

ANTE4 O INCISO IV ACRESCENTA O ARRIGO 474-A A SECAO
-

II DO CEDULO XI DO TITULO 1 DO LIVRO III, COMPOSTA

A PARA APELOS ARTIGOS 470 474, DISPOR SOBRE SAIDA

PARA OS ESTADOS QUE ESPECIFICA DE MERCADORIA A

TITULO DE CONSIGNACAO INDUSTRIAL TRATA-SE DE UMA

ALTERACAO DE ORDEM TECNICA, POR MEIO DA QUAL ESTA SENDO

INSERIDA NA SECAO II DO CAPITULO XI DO TITULO 1 DO

LIVRO III, QUE VERSA SOBRE A SAIDA INTERNA DE

MERCADORIA A TAFULO DE CONSIGNACAO INDUSTRIAL, DISCIPLINAA

INERENTE AS SAIDAS INTERESTADUAIS DE MERCADORIAS A

ITULO DE CONSIGNACAO INDUSTRIAL PREVISTAS NO

PROTOICMS-52/00,COLO QUE SE ENCONTRAVA NO ARRIGO 19 DAS

DISPOSICOES TRANSTORNES DO RICMS, RAZAO PELA QUAL

O ARRIGO 5* DA PRESENTE MINUTA ESTA REVOGANDO O

ARRIGO 19 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DO RICMS A

FAZ-SE NECESSARIA, TAMBEM, INCLUSAOALTERACAO PARA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, TENDO EM VISTA O

DISPOSTO NO PROTOCOLO ICMS-25/01;

5 - O INCISO V ACRESCENTA O INCISO VI AO ARRIGO 37,

PARA DISPOR SOBRE A CONCESSAO DE ISENCAO DO

IMPOSTO INCIDENTE NO DESEMBARACO ADUANEIRO DE

MERCADORIA OU BEM IMPORTADO DO EXTERIOR, NAS HIPOTESES

QUE ESPECIFICA SOB O REGIME DE ADMISSAO

TEMPORARIA COM SUSPENSAO TOTAL DO PAGAMENTO DOS

IMPOSTOS FEDERAIS INCIDENTES NA IMPORACAO E DESDE

QUE RETORNEM FATO-PRAZO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS,

PRORROGAVEL, UMA UNICA VEZ POR IGUAL PERIODO, A

CRITERIO DO FISCO;

0 - O INCISO VI ACRESCENTA O ITEM 3 AO * 2** DO

ARRIGO 48 DO ANEXO I, QUE CONCEDE ISENCAO DO ICMS

EQUIPAMENTOSINCIDENTE NAS OPERACOES QUE DESTINEMDIDATICOS, CIENTIFICOS E MEDICO-HOSPITALARES,

INCLUSIVE PECAS DE REPOSICAO E OS MATERIAIS

AS RESPECTIVAS INSTALACOES, AO MINISTERIO DA

E DO DESPORTO - MEC, PARA ATENDER AO

DE MODERNIZACAO E CONSOLIDACAO DA

ACADEMICA DAS INSTITUICOES FEDERAISDE

ENSINO SUPERIOR E HOSPITAIS UNIVERSITARIOS",

PELA PORTARIA N* 469, DE 25.3.97, DO MINISTERIO DA

EDUCACAO E DO DESPORTO - MEC, PARA CONDICIONAR A

FRUICAO DO BENEFICIO, A PARTIR DE 1* DE JANEIRO DE

2002, A DESONERACAO DAS CIONTRIBUICOES DO

PIS/PASEP E COFINS RELATIVAMENTE A RECEITA BRUTA

DECORRENTE DAS OPERACOES PREVISTAS NO CONVASO

ICMS-123/97;

7O INCISO VII ACRESCENTA O INCISO IV AO ARTIGO 71

DO ANEXO 1, PARA CONCEDER ISENCAO DO IMPOSTO

NA SAIDA DE MERCADORIA DESTINADA A AMPLIACAO

E REFORMA DE IMOVEIS, NOS QUAIS SE ENCONTREM

MISSOES DIPLOMATICAS, REPARTICOES CONSULARES

OU REPRESENTACOES DE ORGANISMOS INTERNACIONAIS, DE

CARATER PERMANENTE, INDICADAS PELO MINISTERIO DAS

RELACOES EXTERIORES, E DESDE QUE A MERCADORIA

BENEFICIADA COM ISENCAO OU COM ALIQUOTA ZERO DO

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS - IPI;

8O INCISO VIII •CRESCENTA OS ARTIGOS 89 E 90 AO

ANEXO I, PARA CONCEDER ISENCAO, RESPECITVAMENTE A

OPERACAO DE DEVOLUCAO IMPOSITIVA DE EMBALAGEM

VAZIA DE AGROTOXICO E RESPECTIVA TAMPA, E AO

ADUANEIRO DE DUAS ESCULTURAS DA DINASTIA

TANG, DA CHINA, IMPORTADA PELO MUSEU DE ARTE DE

SAO PAULO ASSIS CHATEAUBRIANT MASP;-

9O INCISO IX ACRESCENTA O NIGO 23 AO ANEXO II,

PARA DISPOR SOBRE A REDUCAO DE BASE DE CALCULO DO

IMPOSTO INCIDENTE NA PRESTACAO ONEROSA DE SERVFORT

DE TELECOMUNICACAO, NA MODALIDADE DE ACESSO A

INTERNET, DE FORMA QUE A CARGA TRIBUTARIA SEJA

AO PERCENTUAL DE 5% (CINCO POR CENTO) DO VALOR

DA PRESTACAO, EM SUBSTITUICAO AO APROVEITAMENTO DE

QUAISQUER CREDITOS DO IMPOSTO;

10 - O INCISO X ACRESCENTA O ARTIGO 92 AO ANEXO

XVII, PARA DISCIPLINAR OS PROCEDIMENTOS RELATIVOS AO

ESTORNO DE DEBITO DO IMPOSTO, NAS HIPOTESES

NICACIO

11 - O INCISO XI ACRESCENTA O ITEM 1-A A TABELA III

DO ANEXO VI, PARA INCLUIR O ESTADO DO AMAPA DENTRE

OS ESTADOS SIGNATARIOS DO PROTOCOLO ICMS-45/91, QUE

INSTITUI O REGIME DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS

OPERACOES COM SORVETES

O ARRIGO 4* DISPENSA O RECOLHIMENTO DOS DEBITOS

FISCAIS DO ICMS RELACIONADOS COM AS PRESTACOES DE

SERVICO DE COMUNICACAO NA MODALIDADE DE ACESSO A

INTERNET EFETUADAS ATE 9 DE AGOSTO DE 2001,

CONFORME ARTIGO 23 DO ANEXO I, ACRESCENTADO AO

REGULAMENTO DO ICMS POR ESTA MINUTA DECRETO

0 ARTIGO 52 DISPENSA O RECOLHIMENTO DO ICMS

INCIDENTE NO DESEMBARACO ADUANEIRO, EFETUADO NO

PERIODO DE 122 DE AGOSTO A 24 DE OUTUBRO DE 2000, DE

MAQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS, APARELHOS,

INSTRUMENTOS E RESPECTIVAS PARTES, PECAS E ACESSORIOS

SEM SIMILAR NACIONAL, EM IMPORTACAO EFETUADA, NOS

TERMOS DO CONVENIO ICMS-53/91, POR EMPRESA DE

RADIODIFUSAO, PARA EMPREGO EXCLUSIVO NA GERACAO,

EMISSAO, RECEPCAO, TRANSMISSAO, RETRANSMISSAO,

REPETICAO OU AMPLIACAO DE SINAIS DE COMUNICACAO,

POR EMPRESA ROMANISTICA OU EDITORA DE LIVROS,

DESTINADOS A EMPREGO EXCLUSIVO NO PROCESSO DE

INDUSTRIALIZACAO DE LIVROS, JORNAL OU PERIODICO

0 ARTIGO 62 APROVA OS PROTOCOLOS ICMS,

CONFORME SEGUE:

CELEBRAD•1 - O PROTOCOLO ICMS-14/91, EM

BRASILIA-DF, EM 15 DE MAIO DE 2001, QUE ALTERA

DISPOSITIVOS DO PROTOCOLO ICMS-52/00, DE 15.12.00, QUE

ESTABELECE DISCIPLINA PARA AS OPORACOES RELECIONADO

COM AS REMESSAS INTERESTADUAIS DE MERCADORIAS

REMETIDAS EM CONSIGNACAO INDUSTRIAL PARA

EETADELECIMENTES INDUSTRIAIS;

2 - O PROTOCOLO ICMS-21/01, CELEBRADO EM

GOIANIA-G0, EM 6 DE JULHO DE 2001, POR MEIO DO QUAL O

ESTADO DE SAO PAULO AUTORIZA O ESTADO DE SERGIPE A

UTILIZAR, REPRODUZIR E ADAPTAR O PROGRAMA

"AUTHENTICATOR" E ESTE, POR SUA VEZ, COMPROMETE-SE A

DISPONIBILIZAR EVENTUAIS APERFEICOAMENTOS EFETUADOS NO

CITADO PROGRAMA¡

3 O PROTOCOLO ICMS-25/91, CELEBRADO EM
BRASI-

LIA, DF, EM 7 DE AGOSTO DE 2001, POR MEIO DO QUAL O

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ADERE AS DISPOSICOES

CANTIDES NO PROTOCOLO ICMS-5Æ0, DE 15.12.00, QUE

ESTABELECE DISCIPLINA PARA AS OPERACOES RELACIONARDES

COM AS REMESSAS INTERESTADUAIS DE MERCADORIAS

REMETIDAS EM CONSIGNACAO INDUSTRIAL PARA

EETABELECIMENTES INDUSTRIAIS

. FINALMENTE, O ARTIGO 7-0 DISPOE SOBRE A VIGENCIA

DOS DISPOSITIVOS COMENTADOS

A RENUNCIA DE RECEITA TRIBUTARIA DECORRENTE DA

APLICACAO DESTE DECRETO NAO COMPROMETERA O

ALCANCE DAS METAS ESTABELECIDAS POR ESTE ESTADO, NA IEI

ORCAMENTARIA, LEI N* 10.707, DE 29 DE DEZEMBRO DE

2000, UMA VEZ QUE AS PRORROGACOES DOS BENEFICIOS

FISCAIS JA FORAM CONSIDERADOS NA MENCIONA LEI.

QUANTO A ONCESSAO DE NOVOS BENEFICIOS PREVISTOS NOS

INCISOS V, VI, VIII E IX DO ARRIGO 2 -*, DE ACORDO COM

ESTUDOS EFETUADOS POR ESTA SECRETARIA, O AUMENTO DE

ARRECADACAO, VERIFICADO NO PRIMEIRO SEMESTRE,

COMPENSARA A RENUNCIA TRIBUTARIA ESTIMADA PARA OS

PROXIMOS CINCO MESES, PRAZO ESSE EM QUE VIGORARAO,

NO PRESENTE EXERCICIO, OS CITADOS BENEFICIOS

ADEMAIS, NO QUE SE REFERE AO BENEFICIO PREVISTO NO

INCISO IX DO ARRIGO 2**, PODE-SE CONSIDERAR QUE NAO

HAVERA RENUNCIA DE RECEITA, AO CONTRARIO, SIGNIFCA ENTRADA

DE NUMERARIO, UMA VEZ QUE HAVIA DIVERGENCIAS NA

COBRANCA DESSE IMPOSTO, SE DE COMPETENCIA

ESTADUAL OU MUNICIPAL O PODER JUDICIARIO DECIDIU,

RECENTEMENTE, QUE A PRESTACAO DE ERRICO DE

COMUNICACAO, NA MODALIDADE DE ACESSO A "INTERNET" ESTA

SUJEITA A INCIDENCIA DO ICMS

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS EPROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERNANDO DALL'ACQUA

SECRETARIO DA FAZENDA

EXECELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR GERALDO ALCKMIN

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

PARA

TITUICAO DE SERVIDAO DE PASSAGEM, IMOVEL

SITUADO BAIRRO DENOMINADO PARQUENO

ASSUNCAO, DISTRITO DE TABOAO DA SERRA,

MUNICIPIO DE TABOAO DA SERRA, COMARCA DE

ITAPECERICA DA SERRA, NECESSARIO A

COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE

SAO PAULO SABESP
-

GERALDO ALCKMIN, GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E NOS

UERMES DOS ARTIGOS 2*, 6* 40 DO DECRETO LEI FEDERALE

N*3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941, ALTERADO PELA LEI N*

2.786, DE 21 DE MAIO DE 1956,

DERRETA

ARTIGO 1* - FICA DECLARADO DE UTILIDADE PUBLICA,

PARA FINS DE INSTITUICAO DE SERVIDAO DE PASSAGEM

P•JACOMPANHIA DE SANEAENTO BASICO DO ESTADO

DE SAO PAULO - SABESP, POR VIA AMIGAVEL OU JUDICIAL,

O IMOVEL ABAIXO CARACTERIZADO, CONSTITUINDO 1 (UM)

TERRENO MEDINDO 71,88M' (SETENTA E UM METROS E

OITENTA E OITO DECIMETROS QUADRADOS E RESPECTIVAS

BENFEITORIAS, SITUADO NO BAIRRO DENOMINADO PARQUE

ASUNCAO DISTRITO DE TABOAO DA SERRA, MUNICIPIO DE

TABOAO DA SERRA, COMARCA DE ITAPECERICA DA SERRA,

NERCESSARIO AQUELA COMPANHIA, PARA INSTITUICAO DE

SERIDIAO DE PASSAGEM DE REDE COLETORA DE ESGOTOS

0 150MM, PARTE INTEGRANTE DO SISTEMA DE ESGOTOS

SANITARIOS - S.O.S. - FAIXA, NO MUNCIPIO OU A OUTRO

SERVICO PUBLICO, IMOVEL ESSE QUE CONSTA PERTENCER A

ADEMAR CONFRONTACOESFILASI COM AS MEDIDAS, LIMITES E

MENCIONADAS NA PLANTA CADASTRAL SABESP N*

TSTT-4994/99, E RESPECTIVO MEMORIAL DESCRITIVO

COSTANTE DO PROCESSO N* 2233/034, A SABER

N* 2233/034 - SERVIDAO -"UMA FAIXA DE TERRA

DE 2,5GM DE LARGURA, PARTE DE UM TERRENO SITUADO NA

RUA DAS CAMELIAS E NA RUA DAS MAGNOLIAS,

ASSUNCAO, DISTRITO E MUNICIPIO DE TABOAO DA SERRA,

PERTENCENTE A MATRICULA N** 84.928 DO CARORIO DE

REGISTRO DE IMOVEIS DE ITAPECERICA DA SERRE SPE
-

CARACTERIZADO DESENHO SABESP TSTT-4994/99,NO

MEDINDO 2;50M DE FRENTE PARA A RUA DAS CAMELIAS;

DA FRENTE AOS FUNDOS, DO LADO DIREITO DE QUEM DA

CITADA VIA PUBLICA OLHA PARA O IMOVEL, MEDE 28,30M,

CONFRONTA LOTE 3; DO LADO ESQUERDOONDE COM O

MEDE ONDE CONFRONTA COM O REMANESCENTE29,33RM,

E NOS FUNDOS MEDE, EM CURVA, 2,73M, ONDE

CONFRONTA COM A RUA DAS MAGNOLIAS, ENCERRANDO ESTA

DESCRIARTIGO 2' - FICA A EXPROPRIANTE AUTORIZADA A

INVOCAR O CARATER DE URGENCIA NO IOCOMISSO JUDICIAL DE

INSTITUICAO DE SERVIDAO DE PASSAGEM, PARA FNS OS FNS

DO DISPOSTO NO ARRIGO 15 DO DECRETO LEI FEDERAL N**

3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941, ALTERADO PELA LEI

FEDERAL N**2.786, DE 21 DE MAIO DE 1956.

ARRIGO 32 - AS DESPESAS COM A EXECUCAO DO

PRESENTE DECRETO, CORRERAO PORCONTA DE VERBA PROPRIA

DA COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE

SAO PAULO - SABESP

ARTIGO 4* - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 22 DE AGOSTO DE 2001

GERALDO ALCKMIN

ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME

SECRETARIO DE RECURSOS HIDDCOS, SANEAMENTO E

OBRAS

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO GETAO ESTRATEGICAE

FEHCADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOYENO E

GESTAO ESTRATEGICA, 22 DE DE 2001.

PARA

TITUICAO DE SERVIDAO DE PASSAGEM, IMOVEL

SITUADO NO BAIRRO DENOMINADO JARDIM

SAPOPEMBA, DISTRITO DE SAPOPEMBA, MUNICIPIO E

COMARCA DE SAO PAULO, NECESSARIO A

COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE

SAO PAULOSABESP

GERALDO ALCKMIN, GOVERNADOR DO ESTADO DE

SAO PAULO, DE ATRIBUICOES LEGAISNO USO SUAS E NOS

TERMOS DOS ARIGOS 2*, 622 E 40 DO DECRETO-LEI FEDERAL

N** 3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941, ALTERADO PELA LEI

FEDERA NC 2.786, DE 21 DE MAIO DE 1956,

DRETA

#ORIGO 1*O FICA DECLARADO DE UTORIDADE PUBGAAC

-

PARA FINS DE INSTITUICAO DE SERVIDAO DE PASSAGEM

PELA COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO

DE SAO PAULOSABESP, POR VIA AMIGAVEL OU JUDICIAL,

ABAIXO CARACTERIZADO, CONSTITUINDO 1 (UM)O IMOVEL

TERRENO MEDINDO 181,45M' (CENTO OITENTA E UME

METROS QUADRADOS QUARENTA CINCO DECIMETROSE E

QUADRADOS), E RESPECTIVAS BENFEITORIAS, SITUADO NO

BAIRRO DENOMINADO JARDIM SAPOPEMBA, DISTRITO DE

SAPOPEMBA, MUNICIPIO ECOMARCA DE SAO PAULO,

NECESSARIO AQUELA COMPANHIA, PARA INSTITUICAO DE

SERVIDAO DE PASSAGEM DE REDE COLETORA DE ESGOTOS

0 150MM PARRE INTEGRANTE DO SISTEMA DE ESGOTOS

SANITARIOS - S.E. - FAIXA, NO MUNICIPIO, OU A OUTRO

SERVICO PUBLICO, IMOVEL ESSE QUE CONSTA PERMENCER

AO ESPOLIO DE DANIEL DO AMARAL JUNIOR, TENDO COMO

COMPROMISSARIO TANCAL - TANQUES' E CALDEIRADA

INDUSTIA E COMERCIO LTDA., COM AS MEDIDAS, LIMITES

E CONFRONTACOES MENCIONADAS NA PLANTA CADASTRAL

SABESP N -* TSTT-4.818/98, E RESPECTIVO MEMORIAL

DESCRITIVO CONSTANTE DO PROCESSO N* 1725/13, A SABER:

PROPRIEDADE N*1725/13 SERVIDAO FAIXA DE TERRENO,
- -

PARTE DE UMA AREA SEM DENOMINACAO ESPECIAL, NA

FAZENDA ORATORIO, PERTENCENTE TRANSCRICAO N**A

25221 (AREA MAIOR) DO 9* CARTORIO DE REGISTRO DE

IMOVEIS DA CAPITAL DE SAO PAULO, TENDO INICIOSEU NO

*A*, CARACTERIZADO DESENHO SABESPIONTO NO

4818/98, SITUADO ALINHAMENTO PREDIAL DA RUA SAONO

CRISTOVAO, DISTANTE 60,50M DA RUA DR. MIGUEL REIS

AFONSO, COM COORDENADAS TOPOGRAFICAS

APROXIMADAS N*7387541,721 E E*347697,173, DESTE SEGUE

PELO RETER'IDO ALINHAMENTO COM ANGULO •ERNODE

90*38'27* 3,03M ATE *B*; DEFETE ADIREIPOR O PONTO

TA COM ANGULO INTERNO DE 87*31'36* POR 77,93M,

CONFRONTANDO ATE *C*;COM O REMANESCENTE O PONTO

DEFLETE A DIREITA COM ANGULO INTERNO DE 98*33'41*

POR 2,99M CONFRONTANDO OM A RUA DR. MIGUEL REIS

AFONSO ATE O PONTO *D*; DEFLETE A DIREITA COM ANGULO

DE 79*18'37*DESINTERNO E SEGUE POR UM MURO NA

TANCIA DE 38,88M, ATE O PONTO *E*; DEFLETE A

ESQUERDA COM ANGULO INTERNO DE 183057'39* POR 39,41M

ATE O PONTO *A*, CONFRONTANDO COM O

REMANESCENTE, ENCERRANDO O PERIMETRO

ARRIGO 2-2 FICA A EXPROPRIANTE AUTORIZADA A

INO-

O CARATER DE URGANCIA NO PROCESSO JUDICIAL DE

INSTITUICAO DE SERVIDAO DE PASSAGEM, PARA OS FINS

DO DISPOSTO ARRIGO 15 DO DECRETO-LEI FEDERAL N-*NO

3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941, ALTERADO PELA LEI

FEDERAL N -* 2.786, DE 21 DE MAIO DE 1956.

ARTIGO 3* AS DESPESAS EXECUCAO DO
COM A

-

DECRETO, CORRERAO DE VERBA PROPRIACONTA
POR

DA COMPANHIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE

SAO PAULO - SABESP

ARTIGO 4* - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 22 DE AGOSTO DE 2001

GERALDO ALCKMIN

ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME

SECRETARIO DE RECURSOS HIDRICOS,

SANEAMENTO E OBRAS

JOAO CARAMEZ

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL 1

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E


